MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO AVR IFSP N.º 0008, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE  CAMPUS - CONCAM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS AVARÉ, designado
pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de
2025), no uso de suas atribuições regulamentares,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, ad referendum, as alterações no CALENDÁRIO ACADÊMICO E
ADMINISTRATIVO - 2025 DO CAMPUS AVARÉ do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo, na forma do anexo.

Art. 2º REVOGAR a RESOLUÇÃO AVR IFSP N.º 0004, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO

Diretor-Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Pissuti Damalio , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 25/08/2025 15:08:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1015639
8082a5d765

RESOLUÇÃO Nº 8/2025 - DRG/AVR/IFSP

RESOLUÇÃO Nº 8/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 1

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 02 a 31 – Férias docentes e discentes (30 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

5 6 7 8 9 10 11 02 a 21 - Período de rematrícula - Todos os cursos

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 a 07 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 10 - Início das aulas (1° Bimestre e 1º Semestre letivos) / Recepção dos alunos / Início do período para solicitação de aproveitamento de estudos

2 3 4 5 6 7 8 10 e 11 - Recepção dos calouros - Cursos Técnicos Integrados

9 10 11 12 13 14 15 24 - Entrega dos Planos de Ensino

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

DIAS 3 3 3 3 3 0

ACUMULADO 3 3 3 3 3 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 – Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso)

1 04 – Terça-Feira  de Carnaval

2 3 4 5 6 7 8 05 – Quarta-Feira  de Cinzas (Recesso)

9 10 11 12 13 14 15 10 - Início do período para solicitação de aproveitamento de estudos, EXAPE e RESAB

16 17 18 19 20 21 22 15 - Atividades de integração

23 24 25 26 27 28 29 25 - Assembleia dos estudantes

30 31 31 - Prazo final para solicitação de aproveitamento de estudos, EXAPE e RESAB

DIAS 4 3 3 4 4 1 31 - Prazo final para cancelamento da matrícula em disciplinas regulares, optativas e Data limite para cancelamento de optativa em Espanhol (Cursos Técnicos Integrados)

ACUMULADO 7 6 6 7 7 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          34

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 34

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 e 11 - Recepção dos calouros - Cursos Superiores

1 2 3 4 5 17 - Encerramento do 1° Bimestre letivo

6 7 8 9 10 11 12 18 – Sexta-Feira Santa / Paixão de Cristo – Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 21 22 23 24 25 26 23 - Entrega de notas e faltas do 1º Bimestre letivo - Cursos Técnicos Integrados

27 28 29 30 30 - Conselhos de Classe - Cursos Técnicos Integrados

DIAS 3 5 5 4 3 0

ACUMULADO 10 11 11 11 10 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          54

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 54

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 – Dia do Trabalho – Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado nacional)

1 2 3 02 – Recesso

4 5 6 7 8 9 10 10 - Reunião de Pais e Responsáveis / Atividades de integração

11 12 13 14 15 16 17 12 a 16 - Semana do Agronegócio

18 19 20 21 22 23 24 19 a 23 - IX Semana da Biologia / V Semana da Gastronomia

25 26 27 28 29 30 31 26 a 30 - IX Semana do Brincar

DIAS 4 4 4 4 4 1

ACUMULADO 14 15 15 15 14 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          75

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 75

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 06 - VI CONAEL / VII Jornada de Letras

1 2 3 4 5 6 7 02 - Entrega dos FPAs (2º semestre)

8 9 10 11 12 13 14 07 - Arraiá da Federar

15 16 17 18 19 20 21 19 – Corpus Christi (Feriado Nacional)

22 23 24 25 26 27 28 20 – Recesso

29 30 27 - Entrega dos RITs (1º semestre de 2025) e PITs (2º semestre 2025)

DIAS 5 4 4 3 3 1

ACUMULADO 19 19 19 18 17 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          95

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 95

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Encerramento do 2° Bimestre letivo / 1º Semestre Letivo

1 2 3 4 5 09 – Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

6 7 8 9 10 11 12 08 e 11 - Período reservado para IFA

13 14 15 16 17 18 19 11 - Entrega de notas e faltas do 2º Bimestre letivo / 1º Semestre Letivo - Todos os cursos; Entrega de notas e faltas da Recuperação Paralela do 1º Bimestre letivo - Cursos Técnicos Integrados

20 21 22 23 24 25 26 14 a 28 – Férias docentes e discentes (15 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

27 28 29 30 31 14 a 27 - Período de rematrícula - Todos os cursos

DIAS 1 1 1 1 1 0

ACUMULADO 20 20 20 19 18 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes

Eventos / Sábado Letivo Início ou Término do Bimestre/Semestre Letivo

Prazos - Docentes Prazos - Estudantes

Av. Prof. Célso Ferreira da Silva, 1333 - Jardim Europa II, Avaré - SP, 18707-150

LEGENDA

JULHO

1º SEMESTRE

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS AVARÉ

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS*, CONCOMITANTES E SUPERIORES**
ANUAL* / SEMESTRAL**

CALENDÁRIO ACADÊMICO
2025

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Encerramento do 2° Bimestre letivo / 1º Semestre Letivo

1 2 3 4 5 09 – Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

6 7 8 9 10 11 12 08 e 11 - Período reservado para IFA

13 14 15 16 17 18 19 11 - Entrega de notas e faltas do 2º Bimestre letivo / 1º Semestre Letivo - Todos os cursos; Entrega de notas e faltas da Recuperação Paralela do 1º Bimestre letivo - Cursos Técnicos Integrados

20 21 22 23 24 25 26 14 a 28 – Férias docentes e discentes (15 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

27 28 29 30 31 14 a 27 - Período de rematrícula - Cursos Superiores e Técnico Concomitante

DIAS 0 0 0 1 0 0 29 e 30 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas / Conselhos de Classe - Cursos Técnicos Integrados

ACUMULADO 0 0 0 1 0 0 30 - Colação de grau de gabinete - Cursos Superiores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            1 31 - Início das aulas (3° Bimestre e 2º Semestre letivos) / Início do período para solicitação de aproveitamento de disciplinas,  EXAPE e RESAB

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          1

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 101

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

1 2 09 - Reunião de Pais e Responsáveis / Atividades de integração

3 4 5 6 7 8 9 11 - Entrega dos Planos de Ensino

10 11 12 13 14 15 16 12 - Assembleia dos estudantes

17 18 19 20 21 22 23 15 e 16 - #VemProIF

24 25 26 27 28 29 30 23 - Sábado letivo - Evento "A Comunidade e a Pessoa com Deficiência"

31
DIAS 4 4 4 4 5 4

ACUMULADO 4 4 4 5 5 4

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 126

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Prazo final para solicitação de aproveitamento de estudos, EXAPE e RESAB

1 2 3 4 5 6 01 - Prazo final para cancelamento da matrícula em disciplinas regulares, optativas

7 8 9 10 11 12 13 06 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

14 15 16 17 18 19 20 07– Independência do Brasil  – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

21 22 23 24 25 26 27 07 - Prazo final para solicitação do cancelamento da matrícula de optativa em Espanhol (Cursos Técnicos Integrados)

28 29 30 13 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

DIAS 0 4 4 4 4 4 3 15 – Desfile Cívico - Dia letivo

ACUMULADO 0 8 8 8 9 9 7 15 – Aniversário de Avaré (Feriado Municipal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 20 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          49 26 - Encerramento do 3° Bimestre letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 149 29 e 30 - Recesso Acadêmico

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 03 - Recesso Acadêmico

1 2 3 4 08 - Entrega de notas e faltas do 3º Bimestre letivo e da Recuperaçaõ Paralela do 2º Bimestre letivo - Cursos Técnicos Integrados

5 6 7 8 9 10 11 11 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

12 13 14 15 16 17 18 12  – Nossa Senhora Aparecida  – Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado nacional)

19 20 21 22 23 24 25 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

26 27 28 29 30 31 21 - Conselhos de Classe - Cursos Técnicos Integrados

DIAS 4 4 4 4 4 2 25 - Reunião de Pais e Responsáveis / Atividades de integração

ACUMULADO 12 12 12 13 13 9 27 a 29 - Semana de Ciência e Tecnologia

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          71 29 a 31 - CONBEB

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 171

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

1 02  – Finados  – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

2 3 4 5 6 7 8 03 - Entrega dos FPAs (1º semestre 2026)

9 10 11 12 13 14 15 06 e 07 - Aulão da Federal

16 17 18 19 20 21 22 08 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

23 24 25 26 27 28 29 13 e 14 - Aulão da Federal

30 15  – Proclamação da República – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

DIAS 4 4 4 3 3 3 20  – Dia Estadual da Consciência Negra – Lei Estadual nº. 17.746 de 12/09/2023 (feriado estadual)

ACUMULADO 16 16 16 16 16 12 21  – Recesso acadêmico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 29 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Entrega dos RITs (2º semestre de 2025) e PITs (1º semestre 2026)

1 2 3 4 5 6 05 - Finalização dos estágios, TCCs  e ATPAs

7 8 9 10 11 12 13 06 - Sábado Letivo - Atividades esportivas/culturais

14 15 16 17 18 19 20 09 - Encerramento do 4° Bimestre letivo / 2º Semestre Letivo

21 22 23 24 25 26 27 10 - 12 - Período reservado para IFA e Reavaliações

28 29 30 31 15 - Entrega de notas e faltas do 4º Bimestre letivo / 2º Semestre Letivo - Todos os cursos; Entrega de notas e faltas da Recuperação Paralela do 3º Bimestre letivo - Cursos Técnicos Integrados

DIAS 2 2 1 1 1 1 16 - Conselho de Classe Deliberativo - Cursos Técnicos Integrados / Cursos Técnicos Concomitantes

ACUMULADO 18 18 17 17 17 13 18 - Formatura dos Cursos Técnicos Integrados e Concomitantes

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 19 - Colação de Grau dos Cursos Superiores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 25 – Natal – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes

Eventos / Sábado Letivo Início ou Término do Bimestre/Semestre Letivo

Prazos - Docentes Prazos - Estudantes

Av. Prof. Célso Ferreira da Silva, 1333 - Jardim Europa II, Avaré - SP, 18707-150

LEGENDA

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS AVARÉ

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS*, CONCOMITANTES E SUPERIORES**
ANUAL* / SEMESTRAL**

2º SEMESTRE
JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO
2025

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS
LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 3 3 3 3 0 15
MAR 0 4 3 3 4 4 1 19
ABR 0 3 5 5 4 3 0 20
MAI 0 4 4 4 4 4 1 21
JUN 0 5 4 4 3 3 1 20
JUL 0 1 1 1 1 1 0 5

TOTAL 0 20 20 20 19 18 3 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS
LETIVOS

JUL 0 0 0 0 1 0 0 1
AGO 0 4 4 4 4 5 4 25
SET 0 4 4 4 4 4 3 23
OUT 0 4 4 4 4 4 2 22
NOV 0 4 4 4 3 3 3 21
DEZ 0 2 2 1 1 1 1 8

TOTAL 0 18 18 17 17 17 13 100

Dias
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS AVARÉ

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS*, CONCOMITANTES E SUPERIORES**
ANUAL* / SEMESTRAL**

CALENDÁRIO ACADÊMICO
2025

	Documento assinado eletronicamente por:
	1º SEM
	2ºSEM
	Quadro Resumo